18 6ª feira | 20/Ago/2021  - Edição nº 11001

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
TERMO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG, Fundação de Apoio
a Universidade Estadual de Ponta Grossa - FAUEPG e a Syngenta Proteção de
Cultivos Ltda.
OBJETIVO: Termo aditivo ao Termo de Cooperação para Implantação de uma
área avançada em tecnologias agronômicas nas dependências da Fazenda Escola
“Capão da Onça” – FESCON, de propriedade da UEPG, onde a Syngenta conduzirá
trabalhos de pesquisa.
VIGÊNCIA: 5 anos, contados a partir da data de sua assinatura.
ASSINAM: Miguel Sanches Neto – Reitor da UEPG, Sinvaldo Baglie - Presidente
FAUEPG e Décio Bodine Junior e Lucas Seabra Mialick - Syngenta Proteção de
Cultivos Ltda.

126567/2021

EXTRATO DE CONTRATO – HU-UEPG
• CONTRATO n.º 463/2021
Objeto: Prestação de serviços na área da saúde para atendimento de pacientes SUS,
a serem atendidos no HU-UEPG, na especialidade: Hematologia (Credenciamento
002/2020). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA.
Contratada: RIBEIRO HOEKSTRA & LISBOA SERVIÇOS MÉDICOS S/S.
Valor: R$172.656,00. Prazo de vigência: 09/08/2021 a 08/08/2022.
• CONTRATO n.º 467/2021
Objeto: Prestação de serviços na área da saúde para atendimento de pacientes SUS,
a serem atendidos no HU-UEPG, na especialidade: Ecocardiograma Pediátrico
(Credenciamento 002/2021). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
PONTA GROSSA. Contratada: SFEIR CLINICA MÉDICA LTDA. Valor:
R$115.299,45. Prazo de vigência: 17/08/2021 a 31/12/2021.

Ponta Grossa, 19.08.2021.
Dr. Ricardo Zanetti Gomes

Diretor Técnico
126589/2021

UNESPAR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
Extrato Quinto Termo Aditivo ao CONTRATO nº 001/2019

Protocolo: 15.544.944-6
Contrato nº 001//2019
Contratante: Universidade Estadual do Paraná – Campus de União da Vitória
Contratado: COSTA OESTE SERVIÇOS DE LIMPEZA - EIRELI
Objeto: Conceder reajuste retroativo a partir de 01 de fevereiro de 2021, majorando
o valor em 4,60%, atendendo a solicitação da contratada e ao aviso nº 04/2021 –
DOS/SEAP.
Fica majorado o valor mensal do contrato de R$ 25.129,84 para R$ 26.285,84.

União da Vitória, 18 de agosto de 2021.
Valderlei Garcias Sanches – Diretor do Campus de União da Vitória.

126217/2021

UNICENTRO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

TERMO ADITIVO N° 02 CONTRATO N° 06/2019
Objeto: Contratação de seguro total para veículos da UNICENTRO.
Empresa contratada: GENTE SEGURADORA S/A.
Motivo:  Tem por objetivo o seguro total da frota de veículos da Unicentro e
inclusão do veículo VW saveiro CE cross, placa ACU 2302. O valor do contrato
passa para R$ 34.644,32 anual.
Homologado por: S. Magª Prof. Dr. Fábio Hernandes.
Protocolo nº: 06380/2019 de 04/06/2019.

DIRETORIA DE COMPRAS E MATERIAIS
Guarapuava – PR

126327/2021

UNIOESTE

Contrato 027/2021-Reitoria - CONTRATANTE: Universidade
Estadual do Oeste do Paraná – UNTIOESTE. CONTRATADA:
Seguradora Sura S.A. OBJETO: Contratação de companhia
seguradora para cobertura de seguro da frota de veículos
automotores das Unidades Administrativas da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE. VALOR: R$ R$ 9.135,10
(nove mil cento e trinta e cinco reais e dez centavos).  AMPARO
LEGAL: Preção eletrônico n° 655/21; Lei Federal 8666/93 e Lei
Estadual 15.608/07 - UNIOESTE (Reitoria). Cascavel, 18 de agosto
de 2021.

 126164/2021

Aditivo 003/2021-6 ao Contrato 50/2019-Pregão Eletrônico 045/2019 –
HUOP - Contratada: Mundial Terceirizadora Eireli. Objeto: Adicionar mais
01 (um) posto de trabalho na função de Oficial de Manutenção, 40 horas
semanais, no percentual de 4,20%. Vigência: 16/08/2021 a 15/08/2022. Valor:
R$ 6.716,71.  Art. 110 - Lei Est.15608/2007. Cascavel, 19/08/21 – Rafael M. de
Oliveira –Diretor Geral/Ordenador de despesas – UNIOESTE/HUOP.

126305/2021

ATAS REGISTRO DE PREÇOS/HUOP- Art. 21, inc. XII– Decreto 3555/00.
Pregão Eletrônico 072/2021 – Objeto: Pregão Eletrônico, do Tipo Menor
preço por item, objetivando o Registro de Preços para Futura e eventual
aquisição de gás medicinal, com comodato dos cilindros, para uso frequente no
Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Vigência de 20/08/2021 até
19/08/2022. Resultado publicado no DIOE n.º 10998 em 17/08/21. ARP
244/2021 - Ecologica Oxigenio Ltda.  Cascavel, 19/08/2021. Rafael Muniz de
Oliveira – Diretor Geral-HUOP.

126279/2021

Dispensa de Licitação 273/2021 – Artigo 2ª, inciso I - HUOP – Objeto:
Midazolam, Cloridrato 5mg/ml Ampola C/ 10ml. Contratada: Cristalia Produtos
Quim. Farmaceuticos Ltda, no valor total de R$ 277.500,00. Dispensa de
Licitação 278/2021 – Artigo 2ª, inciso I - HUOP – Objeto: Sonda para
aspiracao traqueal em PVC n. 06; Sonda para aspiracao traqueal em PVC n. 08;
Sonda para aspiracao traqueal em PVC n. 10; Sonda para aspiracao traqueal em
PVC n. 12; Sonda para aspiracao traqueal em PVC n. 14; Sonda para aspiracao
traqueal em PVC n. 16. Contratada: Cm Hospitalar Ltda, no valor total de
R$ 11.574,00. Dispensa de Licitação 279/2021 – Artigo 2ª, inciso I - HUOP –
Objeto: Enoxaparina 40mg Seringa Preenchida C/ 0,4ml. Contratada: Medilar
Importacao E Distribuicao de Produtos Medico Hospitalares S/a, no valor total
de R$ 141.000,00. Medida Provisória n.º 1.047/2021. Cascavel, 19/08/2021.
Rafael Muniz de Oliveira – Ordenador de Despesas HUOP.

126405/2021

AVISO DE LICITAÇÃO – UNIOESTE CAMPUS DE CASCAVEL –
Republicação de Edital - Pregão Eletrônico nº 767/2021. Objeto: Registro de
Preços, por um período de 12 meses, para futura e eventual aquisição de ração
peletizada para alimentação de roedores, utilizados em pesquisa e aulas no
campus de Cascavel da UNIOESTE; DA SESSÃO ELETRÔNICO:
Recebimento das Propostas: até dia 03 de Setembro de 2021; Fase de Lances:
Dia 03 de Setembro de 2021 a partir das 09:30 (nove horas e trinta minutos)
hora de Brasília. Valor máximo aceitável será de R$ 60.333,33 (sessenta mil,
trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos). O edital estará
disponível no endereço eletrônico:
https://midas.unioeste.br/sgav/#/detalhes/?arqVrtCdg=17499, e
http://www.comprasnet.gov.br ou solicitado pelo telefone: 45-3220-
3214.Fernando Berté Simões (pregoeiro).

126634/2021

Empresas Públicas

APPA

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
      AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico (LRE) PE Nº 989/2021
Protocolo: 17.501.893-0

Objeto:  “Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de rastreamento e monitoramento de veículos via satélite por
GPS/GSM/GPRS, compreendendo a instalação de módulos rastreadores,
disponibilização de software de gerenciamento com acesso via WEB para
gestão da frota dos veículos da empresa Portos do Paraná, incluindo o
fornecimento de equipamento a título de comodato, componentes e
licença de uso de software, durante a vigência do contrato, e os respectivos
serviços de instalação, manutenção, substituição, configuração,
capacitação, treinamento, suporte técnico e garantia de funcionamento”

VALOR GLOBAL MÁXIMO:  O preço máximo admitido do presente processo
licitatório é sigiloso e será informado, nos termos do art. 34 da Lei nº
13.303/2016 e do item 5.5.11 do RLC (Regulamento de Licitações e
Contratos da APPA), após o final da etapa de negociação.

Data da Licitação: 01/09/2021 – HORÁRIO: 10:00h
Realização do Pregão: www.licitacoes-e.com.br (ID 89 07 17)
Edital e informações: www.comprasparana.pr.gov.br
E-mail: pregaoeletronico@appa.pr.gov.br
Informações: 41- 3420-1127 / 3420-1373
Paranaguá, 18 de agosto de 2021.
Equipe de Pregão – Portaria 140/2020 APPA/EP

126186/2021

CÓDIGO LOCALIZADOR:
549751821

Documento emitido em 08/09/2021 13:59:47.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11001 | 20/08/2021 | PÁG. 18

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.